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sboru Českobratrské církve evangelické v Ostravě

„Karneval“ podle lidové etymologie pochází z latinského 
„carne vale“ – tedy dát (před postní dobou) sbohem masu.

Dětský karneval v našem sboru se uskutečnil 15.2.
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idé neví, jaká je hodnota 
evangelia, posteskl si u nás ve 

svém kázání korejský farář Ji Yun 
Jang. Ale co nebo kdo určuje 
hodnotu křesťanské zvěsti?

Je evangelium laciná komodita? 
Text, který je na internetu zdarma 
dostupný všem, a jehož  knižní 
vydání by mělo být pokud možno 
zadarmo nebo za cenu nákladů?

Dovolte mi malý výlet do 
ekonomických reálií. Jak se 
stanoví cena jakékoliv věci?  Měla 
by se odvíjet o nákladů? V mnoha 
oblastech to tak je nebo si to aspoň 
myslíme. Výrobce, který například 
nabízí nejlevnější telefon na trhu, 
to má spočítané tak, aby zaplatil 
materiál, výrobu, distribuci 
a  kdovíco ještě a přitom na tom 
vydělal nějaké to procento nad své 
náklady. Ve chvíli, kdy se 
z   telefonu stane komodita jako 
rýže to dává smysl. Jenže ani cenu 
rýže neurčuje jenom to, kolik to 

zemědělce stálo. Když je malá 
úroda nebo když se zvedne 
poptávka, cena poroste. A naopak 
se může stát, že přes rostoucí 
náklady na pěstování jde cena 
dolů, protože je rýže moc a nikdo 
ji nechce. Takto funguje trh. 
Výhoda telefonu je, že nemusí být 
komoditou jako rýže – když 
vymyslíte telefon, který umí to, co 
jiné telefony ne a přesvědčíte lidi, 
že právě takový potřebují, pak si 
na něho můžete dát jakoukoliv 
cenovku chcete. V tu chvíli cenu 
neurčují náklady, ale hodnota, 
kterou mu jeho tvůrce/výrobce 
určí – a lidé na to přistoupí.

Zkusme si tyto základní 
cenotvorné principy vztáhnout na 
evangelium – ne však na samotný 
text, nýbrž to co je za ním. Podle 
svědectví Písma je základem 
evangelia Kristův kříž. Co Ježíše 
stálo projít cestou kříže? 
Byl   opuštěn od přátel, když ho 

Biblický úvodník
HODNOTA EVANGELIA
Chci vám připomenout, bratří, evangelium, které jsem vám zvěstoval, které 
jste přijali, které je základem, na němž stojíte, a skrze něž docházíte spásy, 
držíte-li se ho tak, jak jsem vám je zvěstoval – vždyť jste přece neuvěřili 
nadarmo. Odevzdal jsem vám především, co jsem sám přijal, že Kristus zemřel 
za naše hříchy podle Písem a byl pohřben; byl vzkříšen třetího dne podle 
Písem...

1. Korintským 15,1-4

L
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i   jeho nejbližší žáci opustili.  Byl 
ponížen římskými vojáky, kteří si 
z něj dělali legraci a plivali mu do 
obličeje.   Byl zbaven důstojnosti, 
když ho vysvlékli do naha. Byl 
křivě obviněn a ještě v průběhu 
nespravedlivého procesu byl 
brutálně fyzicky týrán, když ho 
Pilát nechal zbičovat. Byl 
odsouzen k smrti tak, že ani jeho 
soudce nechtěl nést odpovědnost 
za svůj  rozsudek. Nakonec byl 
vystaven veřejné hanbě, když 
musel nést popravčí kříž městem 
a   na něm pak nahý viset, než 
v agonii zemřel – to všechno jsou 
fyzické a emocionální náklady. 
Proroci a apoštolové však 
přidávají, že Mesiáš nesl   také 
náklad duchovní – vzal  na sebe 
naše nepravosti. Naše hříchy a 
selhání, věci, na které nejsme 
pyšní, věci, které nechceme, aby 
nám někdo připomínal a na něž 
bychom  nejraději zapomněli – to 
všechno měl Ježíš naloženo, když 
sám nesl kříž na místo smrti. Tím 
však součet nákladů nekončí. 

Teologové zdůrazňují, že 
nejtěžším okamžikem Kristova 
kříže nebyly jeho fyzické nebo 
emocionální stránky a možná ani 
duchovní tma, do níž Ježíš 
vstoupil s našimi hříchy. Vrcholem 
byl okamžik opuštění Bohem – 
„Eloi, Eloi, lama sabachtami"? Není 

v naší moci to plně pochopit, jak 
může být Boží Syn Bohem opuštěn 
a co to pro něj znamenalo. 
Všechna teologická vyjádření buď 
zní člověku absurdně, nebo mu 
berou dech. Uprostřed příkoří se 
Ježíš modlí za jejich pachatele 
slovy „Otče, odpusť jim, neboť 
nevědí, co činí." V jeho posledních 
slovech však cítíme, jak se však 
topí v bezedné hloubce 
opuštěnosti.

Se všemi vyjmenovanými 
i  skrytými aspekty Kristovy oběti 
jsme však pořád na straně 
nákladů. Křesťanství si však dělá 
nárok na univerzální spásu, proti 
němuž někteří namítají, že 
Kristova oběť – jakkoliv ušlechtilá 
a cenná – je pouze partikulární 
události v prostoru (Jeruzalémě) 
a čase (1. století). Jakou může mít 
„platnost" např. ve 21. století, 
v Ostravě?  Dovolte mi tady použít 
cenotvornou analogii: Bůh nám 
nenabízí spásu za cenu nákladů. 
Tím, že Kristovu oběť přijal jako 
dostatečnou, přiřadil jí cenovku 
s ležatou osmičkou. Skrze Ježíšovu 
oběť, jejíž náklady nebyly malé, 
může nyní k Bohu přijít 
nekonečně hříšníků. Cena 
hodnotných věcí se nestanovuje na 
základě nákladů. A Kristova oběť, 
jež je středobodem dějin spásy, je 
v   biblickém podání tu nejvyšší 
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USNESENÍ STARŠOVSTVA ZE DNE 12. 2. 2014

I.  PERSONÁLNÍ
✓ Pastorace: Staršovstvo bylo seznámeno s pastorační prací s. f. Jelinek 

v   období od minulé schůze a s  návštěvami, které vykonali další 
presbyteři. 

✓Hledání druhého kazatele: V Českém bratru bude otištěn inzerát. 
Pověřená skupina sestaví nový seznam kandidátů, kteří budou 
osloveni.

✓Rozloučení s br. f. Wranou: Staršovstvo se usneslo, že k oficiálnímu 
rozloučení s br. f. Wranou dojde při výročním sborovém shromáždění.

II. ORGANIZAČNÍ 
✓ Předání sboru: Staršovstvo bylo informováno, že k  předání sboru 

dojde za účasti seniora v pondělí 24. 3. 2014.
✓ Sborové dny: Vzhledem k tomu, že se v kuchyňce při přípravě oběda 

a pohoštění střídají stále stejní lidé, uneslo se staršovstvo, že se vytvoří 
tabulka s rozpisem sborových neděl, do níž se budou moci zapsat jak 
ti, co by přímo vařili, tak i ti, kteří by jen přispěli pomocnou rukou. 

✓ Seniorátní setkání učitelů nedělních škol proběhne 29.3. v prostorách 
našeho sboru (hostem bude Iva Pellarová). Zajišťuje se i hlídání dětí.

Výroční sborové shromáždění 30.3.2014:  
✓ Staršovstvo projednalo aktualizovaný seznám členů s   hlasovacím 

právem. V případě, že někdo bude mít pocit, že na seznamu má být, 
bude to řešeno individuálně. 

Ze sborového života

cenu. Apoštol Petr píše: „Víte 
přece, že jste z prázdnoty svého 
způsobu života, jak jste jej přejali od 
otců, nebyli vykoupeni pomíjitelnými 
věcmi, stříbrem nebo zlatem, nýbrž 
převzácnou krví Kristovou."

Paradoxem víry je, že takto 
cennou spásu dostáváme 

zadarmo. Pokusme se 
v nadcházejícím období přemýšlet 
nad tímto převzácným darem: 
Jakou má pro nás hodnotu a jak si 
tu vzácnost nenechat jenom pro 
sebe...

Michael W.
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✓ Staršovstvo potvrdilo již dříve schválenou praxi, že salár by měly platit 
děti do tří let od osamostatnění.

✓Výroční zpráva staršovstva o životě sboru v roce 2013 – staršovstvo se 
seznámilo s navrhovaným zněním, jak jej připravil br. farář Wrana, 
a schválilo několik změn.

✓Na příští schůzi bude projednána zpráva o hospodaření sboru 
a staršovstvo se domluví jak a co případně připravit do prezentace.

✓ Schůzka se zástupci SCEAV proběhla 29.1. Byly projednány potřebné 
opravy, závady na kostele a odklizení starého nábytku. Také se 
domluvilo oznamování škodních událostí (1. pololetí SCEAV, 
2. pololetí ČCE).

✓Noc kostelů 23.5.2014: Sestra Szlauerová by ráda předala organizování 
někomu jinému. Staršovstvo se dohodlo, že se do organizace zapojíme 
a sestavíme malý tým, aby se mohly úkoly rozdělit. 

✓Ruční zvonky: Jana Grollová prezentovala základní parametry a vize 
obsažené v jí připraveném projektu (harmonogram s   termíny, 
pravděpodobná možnost grantů…). Jedním z  kroků při přípravě je 
i výjezd člena sboru, který by pak vedl výuku, do sboru v Pittsburghu, 
kde mají se zvonky velké zkušenosti a kde by nabral základní znalosti. 
Návrh na vyslání s. Grollové na tuto stáž včetně proplacení letenky 
a kapesného staršovstvo neschválilo.

III. HOSPODÁŘSKÉ
✓Celocírkevní smlouva s dodavatelem energií – Staršovstvo schválilo, 
že v případě, že by nabídka dle celocírkevní smlouvy přinesla úsporu 
větší než 5 %, bude změněn dodavatel.

✓Rozpočet na rok 2014: Staršovstvo bylo seznámeno s   návrhem 
rozpočtu, jak jej sestavila rozpočtová skupinka. Je ztrátový ve výši 
103   507 Kč. Staršovstvo schválilo změnu v rozdělení darů, 
(rozpočtovaná částka zůstává stejná, 70 000 Kč, příspěvek středisku 
Diakonie v Ostravě byl zvýšen na 25 000 Kč) a navržený rozpočet na 
rok 2014 jako celek.

✓ Žádost o navrácení kauce: Staršovstvo projednalo žádost nájemce 
(Moment) o navrácení kauce (otevírají nový obchod v   Porubě). 
Staršovstvo schválilo, že Momentu bude navrácena polovina z kauce.
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MODLITEBNÍ OKÉNKO
✤ Děkujme Pánu za jeho velikou lásku i starostlivost, za možnost se 

k němu obracet se vším co nás těší i trápí, že nás udržuje 
a osvobozuje.

✤ Mějme na paměti začínající postní období. Využijme příležitost 
k prohloubení vděčného vztahu s Pánem a bližními, k hodnocení 
našich životů. Prosme za obnovení a občerstvení našeho duchovního 
života i sílu k praktické službě.

✤ Mysleme na výroční sborové shromáždění, ať se naše rozhodnutí 
neminou s Boží vůlí. Modleme se za sborovou práci po odchodu 
Aleše, za hledání kazatele, za všechny služebníky.

✤ Prosme za ovzduší lásky a spolupráce mezi sbory, ve sborech, 
v rodinách, napříč generacemi i sociálními skupinami.

✤ Přimlouvejme se za fungování mládeže, dorostu a nedělní školy 
v našem sboru a nové pomazání pro učitelé jednotlivých skupin. 
Vyprošujme požehnání pro seniorátní setkání učitelů nedělních škol 
konané v našem sboru. Prosme o inspiraci rodičů, učitelů i nás pro 
jasné zvěstování dobré zprávy a milost abychom byli dětem 
důvěryhodným příkladem v následování Krista.

✤ Modleme se za zasažení naší společnosti evangeliem, za využití noci 
kostelů i jiných veřejných akcí.

✤ Mysleme na diakonickou a charitativní službu, na partnerské 
středisko DČCE, na klienty i pracovníky.

✤ Prosme za uklidnění a vyřešení neklidné politické situace na 
Ukrajině, za manžele Chmielovy ve Lvově. Vyprošujme pomoc 
Ducha Svatého pro všechny v tíživé životní situaci, trápené bolestí, 
procházející utrpením. Modleme se za postižené nepřízní počasí 
a katastrofami (např. záplavy v Anglii).

✤ Modleme se za lidi v moci postavené, za správce věci veřejných. Ať 
rozhodují v bázni a moudrosti.

✤ Vyprošujme posilu, ochranu a požehnání pro Boží služebníky ve 
světě, ať je Boží jméno v úctě a vážnosti. Mysleme na pronásledované 
a trpící pro víru. 

ms
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K zamyšlení a diskusi

Milí čtenáři,
Dovolte mi na tomto místě poděkovat Alešovi Wranovi za jeho 
dlouholetou přípravu textů pro Zpravodaj. Jak zjistíte po otočení 
stránky, žádný takový text už nemáme. 

Zamýšlet se a diskutovat však chceme – s Vaším přispěním – 
i nadále. Zamyslete se a nebojte se poslat svůj příspěvek do společné 
diskuse. Rádi ho otiskneme.

Michael W.

Jarmila Pechanová - 1.3.1933
Josef Hromádka - 5.3.1932
Jiřina Mokošová - 9.3.1924
Anna Tenčíková - 10.3.1920
Sylva Fickerová - 15.3.1933
Josef Kaštánek - 24.3.1921
Alena Lesníková - 25.3.1944
Štefan Škriečka - 25.3.1936
Jaromír Chodura - 28.3.1944
Miroslav Bezděk - 29.3.1954

Miroslav Kovář - 30.3.1944
Tomáš Rajdus - 30.3.1994

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 
20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelům, že 
si zveřejnění nepřejete.
 
VZPOMÍNKOVÁ 
BOHOSLUŽBA V ÚNORU
Petr Lapuník (*1965)

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V BŘEZNU

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
✓Korejskému sboru za přípravu a konání společné neděle
✓Všem díky nimž se mohl konat karneval
✓A také těm, díky jejichž pomoci vychází sborový zpravodaj

Ewa
Rectangle
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VYHLÁŠENÍ DOBROVOLNÉ SBÍRKY NA POMOC 
UKRAJINĚ
Milé sestry a milí bratři,
dovolte nám, abychom Vás informovali o situaci na Ukrajině 
a upozornili na aktuální potřeby obyvatel Kyjeva a západní Ukrajiny.

Nyní se Kyjev vzpamatovává z nejkrvavějších dnů své novodobé 
historie. Vývoj situace je nejistý,  ač  se na zprostředkování dialogu mezi 
znesvářenými stranami podílejí zástupci evropských zemí a parlament 
zrušil některé kontroverzní zákony. Vyřešení hluboké a  nebezpečné 
politické krize v zemi bude trvat dlouhou dobu.

Diakonie ČCE – Středisko humanitární a rozvojové pomoci (SHRP) je 
v kontaktu s luterským sborem Svaté Kateřiny, který sídlí v centru 
Kyjeva. Tento sbor aktivně pomáhá zraněným lidem z  Majdanu, 
poskytuje ošetření, jídlo, pokrývky. Velmi by uvítali pomoc z naší 
strany, zejména finanční prostředky na přímou pomoc zraněným 
a potřebným a také na podporu rodin, jejichž členové zahynuli během 
střetů nebo byli zraněni. Sbor bude podporovat potřebné rodiny 
individuálně a adresně.

Synodní rada ČCE vyčlenila z fondu sociální a charitativní pomoci 
200  000,- Kč na okamžitou pomoc Ukrajině a vyhlašuje dobrovolnou 
sbírku. Výtěžek sbírky bude použit na doplnění tohoto fondu, 
prostředky převyšující zmíněnou částku budou taktéž odeslány 
luterskému sboru Svaté Kateřiny v  Kyjevě. Administraci výtěžku této 
sbírky svěřujeme Diakonii ČCE – SHRP, které bude spolupracovat 
s   kyjevským luterským sborem Svaté Kateřiny. SHRP se zavazuje 
informovat synodní radu i sbory o efektivním vynaložení 
shromážděných darů.

Doba trvání sbírky je do 20. března 2014.
Číslo účtu, kam sbírku zasílat, je: 478496703/0300
Variabilní symbol: 911707 (k var. symbolu je možné přidat čtyřmístné 

evid. číslo farního sboru)
Milé sestry a milí bratři, touto sbírkou vyjadřujeme svou solidaritu 

s lidmi, kteří zápasí o demokracii a svobodu, a ve svém úsilí potřebují 
podporu.
 

Lia Valková, synodní kurátorka
Joel Ruml, synodní senior
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PROGRAM VE SBORU – BŘEZEN 2014

pondělí 3. března$ 17:30 kroužek informatiky 
úterý 4. března$ $ 9:30 setkání maminek s dětmi (u f. Ewy Jelinek) 
$ $ $ $ $ $ 16:00 mladší dorost 19:00 starší mládež
středa 5. března$$ 15:15 starší dorost 17:00 biblická hodina 
$ $ $ $ $ $ 20:00 sborový čas modliteb 
čtvrtek 6. března$ 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 9. BŘEZNA – PRVNÍ POSTNÍ – 9:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

pondělí 10. března$17:30 kroužek informatiky
úterý 11. března$ $ 9:00 kavárnička 16:00 mladší dorost 19:00 starší mládež
středa 12. března $ 15:15 starší dorost 17:00 biblická hodina 
$ $ $ $ $ $ 18:15 schůze staršovstva 20:00 sborový čas modliteb
čtvrtek 13. března $15:30 konfirmační cvičení 17:00 mladší mládež
pátek 14. března$ 19:00 střední generace (u f. Ewy Jelinek)
NEDĚLE 16. BŘEZNA – DRUHÁ POSTNÍ – 9:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

pondělí 17. března $17:30 kroužek informatiky
úterý 18. března $ 9:30 setkání maminek s dětmi (u f. Ewy Jelinek) 
$ $ $ $ $ $ 16:00 mladší dorost 19:00 starší mládež
středa 19. března $ 15:15 starší dorost 17:00 biblická hodina 
$ $ $ $ $ $ 20:00 sborový čas modliteb
čtvrtek 20. března  $17:00 mladší mládež
NEDĚLE 23. BŘEZNA – TŘETÍ POSTNÍ – 9:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

pondělí 24. března $17:30 kroužek informatiky
úterý 25. března $ 9:00 kavárnička 16:00 mladší dorost 19:00 starší mládež
středa 26. března  $ 15:15 starší dorost 17:00 biblická hodina 
$ $ $ $ $ $ 20:00 sborový čas modliteb
čtvrtek 27. března $15:30 konfirmační cvičení 17:00 mladší mládež
sobota 1. března$ Seniorátní setkání učitelů nedělních škol (v našem sboru)
NEDĚLE 30. BŘEZNA – ČTVRTÁ POSTNÍ – 9:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ 
A VÝROČNÍM SBOROVÝM SHROMÁŽDĚNÍM
pondělí 31. března$17:30 kroužek informatiky
úterý 1. dubna $$  9:30 setkání maminek s dětmi 16:00 mladší dorost 
$ $ $ $ $ $ 19:00 starší mládež
středa 2. dubna $$ 15:15 starší dorost 17:00 biblická hodina
$ $ $ $ $ $ 20:00 sborový čas modliteb
čtvrtek 3. dubna – 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 6. DUBNA - PÁTÁ POSTNÍ – 9:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ 
(RODINNÉ)
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INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání od br. faráře Wrany
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
• kázání a další texty faráře A. Wrany jsou také vyvěšovány na jeho blogu

aleswrana.blogspot.com
ADRESA:$ $ Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:$ $ 596 122 943
E-MAIL:$ $ ostrava@evangnet.cz 
WEB:$ $ $ ostrava.evangnet.cz
FARÁŘ$$ $ Aleš Wrana (tel. 736 600 383), 
$ $ $ $ Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:$ $ Michael Waloschek
BANKOVNÍ SPOJENÍ:$ 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje: $ Michael Waloschek.

Takže jako ateista to taky dokážete ocenit, jo? 
Jakože je to hezké nebo tak něco?

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz





